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آغاز آزمایشی نسخه نویسي الکترونیك
 پس از ۱۴ سال وعده
کهنگی طرح نو

اجراي طرح نسخه نویسی الکترونیك از روز گذشته  �
در ۳۱ استان کشور و یك شهرستان از هر استان آغاز 
شد. این طرح بخشي از یك طرح بزرگ تر به نام طرح 
پرونده الکترونیك سلامت است که پس از گذشت ۱۴ 
سال وزیر بهداشت از اجراي آن در بهار سال آینده خبر 
داد. سال هاست که با روي کار آمدن هر یك از وزیران 
وزارت بهداشت اجراي طرح پرونده الکترونیکي 
سلامت به عنوان یکي از اولویت  هاي آن وزارتخانه  
مطرح مي شود و وزیر وقت هر دوره قول   مي دهد که 
این طرح در زمان وزارت او به مرحله اجرا درخواهد 
آمد، اما با گذشت بیش از یك دهه تاکنون این طرح 
به مرحله اجرا نرسیده است. حالا نیز سعید نمکي، 
وزیري که به تازگي سکان وزارت بهداشت را به دست 
گرفته، از اجراي این طرح در بهار سال آینده خبر داده 
است؛ طرحي که به گفته مسئولان، یکی از راه های 
شفافیت سازي در حوزه ارائه خدمات سلامت است و 
با اجراي آن هویت گیرندگان و ارائه دهندگان خدمت 
مشخص مي شود و با کمك آن مي  توان هزینه های 
القایی نظام سلامت را مدیریت کرد. نمکي روز گذشته 
در همایش مشترک معاونان درمان دانشگاه های علوم 
پزشکی و مدیران کل  سازمان بیمه سلامت و رونمایی 
از نسخه نویسی الکترونیک که در سازمان بیمه 
سلامت برگزار شد، گفت: سیستم پرونده الکترونیک 
سلامت را باید دنبال کنیم و نسخه نویسی الکترونیک 
جزئی از آن است. این کار باعث می شود  مقدار زیادی 
از هزینه های القایی نظام سلامت مدیریت شده و 
هویت گیرندگان و ارائه دهندگان خدمت مشخص 
شود. همچنین چرخش  خدمات و رهگیری مشخص 
می شود و از دورریختن خدمات جلوگیری خواهد شد.  
وزیر بهداشت همچنین افزود: برای استقرار پرونده 
الکترونیک سلامت و فراهم کردن این زیرساخت در 
سازمان بیمه سلامت تلاش هایی انجام و به  دنبال 
این کار، طرح نسخه نویسی الکترونیک اجرائی شد. 
پیامدهای مثبت نسخه نویسی الکترونیک این است 
که مصرف بی رویه دارو  محدود می شود و همچنین 
از نسخه نویسی بیهوده و غیرمنطقی پرهیز خواهد شد. 
همچنین منجر به این می شود که برای بیمار داروی 
 اختصاصی تجویز شود و پزشک قبل از نسخه نویسی 
برای بیمار، فهرست داروهای مجاز و عکس العمل 
می کند.  نسخه نویسی  مشاهده  را  او  داروهای 
الکترونیک منجر به این می شود که بدانیم داروی 
ایرانی چقدر با مشابه خارجی جایگزین می شود 
و مابه التفاوت از جیب  بیمار پرداخت خواهد شد.  
نمکی اظهار کرد: یکی از راه های شفافیت در همه 
جهان، ایجاد دولت الکترونیک و پرونده الکترونیک 
و نسخه نویسی الکترونیک  است. شفافیتی که در این 
زمینه داریم اولا این است که دفترچه بیمه در یک روز 
نمی تواند نزد چند پزشک با چند نسخه متفاوت برود.  
همچنین نسخه نویسی غیرمنطقی و غیرعلمی نیز افشا 
می شود و پزشک می داند که باید با چارچوب علمی 
 نسخه بنویسد. اگر برخی افراد بین پزشکان وجود 
داشته باشند که غیر از این رفتار کنند، آشکار خواهد 

شد. همچنین منجر به شفاف شدن هزینه ها می شود. 
جزئیات طرح نسخه نویسی الکترونیک

طاهر موهبتی، مدیرعامل سازمان بیمه سلامت، 
نیز در این مراسم گفت: نسخه نویسی الکترونیک نیز 
چند ماه قبل به صورت آزمایشی در استان کرمان 
 اجرائی شد و امروز طرح نسخه نویسی الکترونیک در 
یک شهرستان از ۳۱ استان کشور به صورت هم زمان 
آغاز می شود.  او در ادامه با بیان اینکه درحال حاضر در 
۶۰۵ بیمارستان دولتی نیازی به ارائه دفترچه کاغذی 
نیست و بیمار فقط با کد ملی خود می تواند خدمات 
سلامت را دریافت  کند، افزود: رسیدگی الکترونیک به 
اسناد نیز در سازمان بیمه سلامت به صورت آزمایشی 
در اصفهان اجرا شده است. پیش بینی ما  این است 
که در مدت یک سال رسیدگی الکترونیک به اسناد را 
در همه بیمارستان های دولتی کشور اجرائی کنیم.  
موهبتی ادامه داد: در استقرار سازمان الکترونیک چند 
نکته مهم، از جمله سختی کار وجود دارد. فناوری 
اطلاعات در نظام سلامت  بسیار دشوارتر از بانکداری 
است.  البته مهم ترین مشکل در حوزه استقرار سازمان 
الکترونیک، تغییر رفتار و فرهنگ سازی است. تغییر 
رفتار اصولا با مقاومت مواجه می شود.  در زمینه 
نسخه نویسی الکترونیک و بخش بستری، وزارت 
بهداشت متولی است، اما در بخش خصوصی متولی 
مشخصی  وجود ندارد. در نتیجه نسخه نویسی در 
حوزه بستری به سرعت پیش می رود. به هرحال باید 
مسیر استفاده از نسخه نویسی الکترونیک  برای بخش 
خصوصی را تسهیل کنیم.  باید فرهنگ نسخه نویسی 
الکترونیک در کشور اجرا شود. نخستین وعده ها براي 
اجراي طرح پرونده الکترونیك به سال ۸۳ برمي گردد. 
در آن سال مسعود پزشکیان، وزیر بهداشت وقت، 
بهره برداري از فاز اول پرونده الکترونیك سلامت را 
تا پایان همان سال وعده داده بود، اما تا پایان دوره 
وزارت وي هم اتفاقي در این زمینه نیفتاد. کامران 
باقري لنکراني، وزیر بهداشت بعدي، این طرح را یکي 
از بزرگ ترین پروژه هاي وزارت بهداشت مي دانست، 
اما در دوره مدیریت او هم پیشرفت چنداني در این 
امر به  دست نیامد. مرضیه وحیددستجردي، وزیر 
بهداشت بعدي، در سال ۹۱ قول داد که تا پایان سال 
پرونده الکترونیك سلامت را براي ۵۰ درصد جمعیت 
کشور اجرا کند. او مي خواست از ظرفیت کارت ملي 
هوشمند استفاده کند و توافقاتي با سازمان ثبت احوال 
هم انجام داده بود، اما هنوز نه از کارت ملي هوشمند 

خبري شده و نه از کارت الکترونیك سلامت. 

رویداد

 باز هم تعرض به حریم زاینده رود

در علم مهندسی رودخانه که شاخه ای از  �
علوم مهندسی آب است،  اعتقاد بر آن است که 
رودخانه پدیده یا عارضه طبیعی زنده ای بوده و 
هر موجود زنده نیز حریم و حرمتی دارد. شاید 
به همین دلیل سال هاست در کشور موضوع 
تعیین حد بستر و حریم رودخانه مطرح شده 
است و با جدیت پیگیری می شود؛ به گونه ای 
که دست اندازی به حد بستر و حریم رودخانه، 
حکم تجاوز و تعدی به آن اطلاق می شود و 
هرکس که به رودخانه تعدی و تجاوز کند، 
در قانون مجرم شناخته می شود. البته اگر این 
دست اندازی و دست کاری شامل اقداماتی با 
عنوان و ماهیت ساماندهی و احیا باشد، نه تنها 
تقبیح نمی شود، بلکه پسندیده و ارزشمند نیز 
هست. طبق قانون توزیع عادلانه آب، رودخانه 
در مالکیت عموم مردم است و شرکت های 
آب منطقه ای به عنوان نماینده دولت منتخب 
از  بهره برداری  و  حفاظت  متولی  مردم، 
رودخانه ها هستند. بگذریم که متأسفانه نه تنها 
خود دولت و حاکمیت بلکه نماینده آن نیز در 
این حوزه مناسب عمل نکرده اند؛ دلیل آن هم 
اظهر من الشمس است و نیاز به توضیح بیشتر 
ندارد. فقط نگاهی به شرایط بحرانی منابع و 
مصارف آب در هر منطقه، خود گواه آشکاری 
است که نیاز به عدد، آمار و ارقام ندارد. هرچند 
مراجعه به متون و نوشته های تخصصی به 
سهولت میسر است و به راحتی این سخن را 
می توان اثبات کرد؛ اما نکته ای که این نوشتار 
قصد تذکر و بیان آن را دارد «دست کاری ها و 
به نوعی دست اندازی های تازه و در چند سال 
اخیر به رودخانه زاینده رود» است. این بار 
ظاهرا متولی، اجازه این دست کاری را به عنوان 
حفاظت، بهره برداری و به نوعی ساماندهی به 
کشاورزان حقابه دار رودخانه زاینده رود واگذار 
کرده است. در این راستا چند سؤال مطرح 
است که امیدوارم یا متولی یا مجری آن، پاسخ 

تخصصی و فنی برای آنها داشته باشند.

۱- مگر نه اینکه برای هر طرح اجرائی 
مهندسی در ابتدا لازم است مطالعات فنی 
و مهندسی انجام شود و بعد به مرحله اجرا 
برسد؟ اقدامات گسترده از پایین دست به 
بالادست رودخانه زاینده رود در چه طرح 
مهندسی ای تعریف شد؟ طبق نظام فنی 
و اجرائی کشور، کارفرما ، مهندس مشاور و 
پیمانکار صاحب صلاحیت آن چه کسانی 
بودند؟  آیا این اقدامات در حد ساخت یک واحد 
مسکونی کوچک نیز نبوده است که حداقل 
چند تابلوی مشخصات طرح زده شود که در 
آن کارفرما، مهندس مشاور و پیمانکار صاحب 

صلاحیت معرفی شوند؟
۲- علت تخریب بندهای قدیمی که 
سال های سال وجود داشتند و آزاری هم نه 
برای رودخانه داشته و نه برای افراد، چه بوده 
است؟ مثال بند قدیمی آسیاب روستای زوان در 

شش کیلومتری شرق پل بزرگمهر.
۳- در حدفاصل پل جویی تا پل فردوسی 
و پل فردوسی تا سی و سه  پل، دست اندازی به 
بستر نیمه تثبیت رودخانه و ایجاد خاکریز کاملا 
غیراصولی در دو طرف میانه بستر رودخانه، 
به چه دلیل بوده است؟ این منظر زشت و 
غیرمهندسی و تبعات هیدرولیکی آن را چه 

کسی باید پاسخ گو باشد؟
۴- حال با فرض توجیه علمی برای انجام 
اقدام در بند سه که همچنان بی پاسخ است، 
چرا این اقدامات در مقاطع و بازه های خاصی 
از رودخانه که ایستگاه های هیدرومتری 
(آب سنجی یا اندازه گیری جریان آب) وجود 
(ایستگاه های  شد؟  داده  ادامه  داشت، 
آب سنجی لنج و موسیان)؛  مگر نه اینکه هریک 
از این ایستگاه ها با صرف هزینه و بودجه 
عمومی و در سال های متمادی کالیبره شده 
و برای اندازه گیری میزان جریان آب گذری 
رودخانه تأسیس و تجهیز شده بودند و از 
آنها استفاده می شد؟ فقر این گونه  اطلاعات 
و داده ها در کشور، یکی از موضوعات مهم 

کارهای علمی و مطالعاتی است.
۵- با توجه به سؤال سه و چهار، تحمیل 
رسوب به جریان رودخانه و بروز خسارات ناشی 
از انتقال رسوب به پشت بند آبشار و انتقال آن 
به کانال های آبیاری و مزارع را چه کسی جبران 
خواهد کرد و پاسخ گو است؟ بگذریم از منظر 
زشت و نازیبای آب گل آلود آن که تا بسته شدن 
جریان هم ادامه داشت و با این ۲۰ روز بازبودن 
رودخانه، علاوه بر آلودگی هایی که از قبل در 
رودخانه زاینده رود وجود داشت،  گل آلودگی 

تازه ای را نیز به آن اضافه کرد.
*کارشناس ارشد عمران – سازه های هیدرولیکی
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علیرضا دلال زاده*

شرق:  روز شنبه مراسم بیستمین سالگرد تأسیس 
انجمن نشریات ایران، با موضوع نگرش بر عملکرد 
دولت در حوزه رسانه ها، با حضور مدیران روزنامه ها 
و نشریات کشور و نمایندگان مجلس در سالن عرفان 
با خوش آمد گویی های مرتضوی، مدیر عامل انجمن 
نشریات ایران برگزار شد. در این نشست علیرضا 
بختیاري، رئیس انجمن روزنامه هاي غیردولتي، از 
سخنرانان بود. او با تبریک بیستمین سالگرد تأسیس 
انجمن مدیران نشریات گفت: یکي از دوستان از من 
پرسید به نظرتان موضوع این جلسه علاوه بر جشن 
سالگرد،  چه چیز دیگري باید باشد؟ من پیشنهاد دادم 
نقد عملکرد دولت تدبیر و امید در این مدت نسبت به 
مطبوعات، بهترین موضوعي است که مي شود درباره 
آن صحبت کرد. البته این را بگویم که نقد حتما باید 
هم وجوه مثبت و هم وجوه منفي داشته باشد و دقیق 
و همه جانبه صورت بگیرد. ممکن است بخشي از 
اتفاقاتي که براي مطبوعات افتاده است ناگزیر باشد؛ 
 به این مفهوم که براي همه بخش هاي اقتصادي کشور 
این اتفاق افتاده است، اما بخشي از این اتفاقات به طور 
خاص مربوط به مطبوعات است. درست است که 
مطبوعات در حال تغییر شکل هستند، ولي به نظر شما 
آیا سرعت این نزول هم درست است؟ یعني تیراژي که 
مطبوعات داشتند و حالا دارند، درمقایسه با اول دوره 

دولت یازدهم درست و منطقي است؟ 
او افزود: متأسفانه سرعت نزول تیراژ مطبوعات 
ما خیلي بالاست و اگر تیراژمان را با کشورهاي دیگر 
مقایسه کنیم، سرعت نزول ما خیلي زیاد است. من در 
جلسه هفته پیش در دفتر آقاي واعظي هم گفتم که 
به نظرم دولت بخش خصوصي واقعي در مطبوعات 
را قبول ندارد. گفتم شاید به نظر خودتان این گروه را 
قبول دارید،  اما عملکردها این را نشان نمي دهد. من 
نمونه اش را عرض مي کنم؛ هیئت نظارت بر مطبوعات 
یک سهم خصوصي دارد،  اما سازوکارها به گونه اي 
است که آن یک نفر هم نمي تواند از بخش خصوصي 
واقعي باشد. یا عملا همه حمایت ها به سمتي است 

که دولتي ها و شبه دولتي ها در آن قرار دارند.
بختیاري افزود:  یکي از سؤالات مطرح شده این است 
که در شرایط فعلي آیا قانون مطبوعات به تغییر نیاز 
دارد؟ پاسخ من این است که حتما نیاز دارد؛ بحثي در 
این نیست. به نظر شما آیا یک مطبوعه مي تواند درست 
شکل بگیرد،  اما قانون مطبوعات به گونه اي باشد که 
بشود آن مطبوعه را در یک لحظه تعطیل کرد؟ آیا هیچ 
فرد عاقلي حاضر به سرمایه گذاري در صنعتي که هر 
لحظه در معرض تهدید تعطیلي است، مي شود؟ نگاه 
بخش رسانه به معاونت مطبوعاتي نگاه پدرانه است، 
جدای از اینکه چه کسي  آنجا قرار بگیرد. درست است 
که در سراشیبي قرار گرفتیم، اما به نظر شما کسي که 
باید مطالبات مطبوعات را پیگیري کند چه کسي است؟ 
آیا جز معاونت مطبوعاتي مسئول این پیگیري است؟ 
قطعا ما نمي توانیم به وزیري که انتخاب شده بگوییم 
معاون شما چه کسي باشد، اما مي توانیم بگوییم که 

چه ویژگي هایي باید داشته باشد.
محمدعلي وکیلي، نماینده مجلس و مدیر مسئول 
روزنامه ابتکار، نیز سخنران دیگر این مراسم بود. 
وکیلي در صحبت هاي خود در این جلسه گفت: یکي 
از مشکلات ما در ایران این است که آن قدر که براي 
دولت سازي هزینه کرده ایم، براي جامعه سازي هزینه 
نکرده ایم. به همین دلیل یک دولت فربه سرمایه دار 
داریم با یک ملت نحیف و ضعیف. در جاهاي دیگر 
عمدتا روي جامعه سازي هزینه مي شود. اینکه تشکل ها 
و ان جي او های مختلف مردمي و واقعي شکل بگیرند. 
البته خوشبختانه مطبوعات ما به لحاظ کمیت به 
نصاب درخور توجهي رسیده اند و حتما باید سخنگویان 
متشکلي داشته باشند و مسائلشان به صورت فردي 
بیان نشود، به همین دلیل تکثر انجمن هاي مطبوعاتي 
مفید است. اما از لحاظ حقوقي هم ما گمشده ها 
و حلقه هاي مفقوده زیادي داریم. از جمله این 
حلقه هاي مفقوده نبود یک نظام رسانه اي مشخص 
است. نظام رسانه اي که استاندارد باشد و در ارتباط با 
حقوق مطبوعات، خبرنگاران و منزلت آنها و مصونیت 
جامعه رسانه اي و حقوق معنوي این جامعه فعالیت 
کند، ما چنین ساختاري را نداریم و به همین دلیل دچار 

افت منزلت و پایین بودن ضریب مصونیت هستیم. 
به همین دلیل مطالبه جامعه رسانه از دولت هاي 
مختلف این بود که قانون مطبوعات مورد تجدید 
نظر قرار گیرد و به روز شود و دستگاه هاي نظارتي را 
که در این قانون با یکدیگر همپوشاني مضر دارند، در 
ویرایش جدید اصلاح کند. همچنین نظامی رسانه اي را 
تشکیل دهد که بتواند تأمین کننده مطالبات صنف باشد.
او افزود: دولت روحاني وعده داده بود که در قالب 
لایحه هر دو موضوع مذکور را به مجلس مي برد، ما 
هم به عنوان نمایندگان در مجلس مطالبه گر بودیم 
که هرچه زودتر این دو لایحه تقدیم شود. دولت 
مدعي است که کار لایحه اصلاح قانون مطبوعات 
تمام شده و به زودي به مجلس مي رسد؛ امیدواریم 
در این یک سال باقیمانده این لایحه به سرانجام 
برسد. من اکنون نماینده مجلس در هیئت نظارت 
بر مطبوعاتم و شاهد کاستي هاي قانون مطبوعات، 
هم در بعد نظارتي و هم در بعد مجوزي هستم. 
اما لایحه دوم که لایحه نظام جامع رسانه بود و به 
هدف تأمین مطالبات صنف و ارتقای منزلت قرار بود 
تنظیم شود، در دولت به دلیل ویرایشي که داشت 

مورد نقد جامعه رسانه اي قرار گرفت.
جامعه رسانه اي به آن انتقاد زیاد داشت و به 
همین جهت دولت از تقدیم این لایحه منصرف شد. 
ما به دلیل آنکه این قانون را ضروري مي دانستیم، 
روي لایحه دولت اصلاحاتي انجام دادیم، به خصوص 
اصلاحاتي که مدنظر جامعه رسانه اي بود و کلیات آن 
را در قالب طرح نظام جامع، به تصویب رساندیم و 
درحال حاضر در دستور کار کمیسیون فرهنگي است که 
البته هنوز براي نقد و ابرام جا دارد و دست شما کاملا 

باز است که روي آن نظر بدهید.
مدیرمسئول روزنامه ابتکار در ادامه گفت: این لایحه 
و طرح اگر در زمان باقیمانده از این مجلس به سرانجام 
برسد، فکر مي کنم که پیش شما مي توانیم سربلند 
باشیم، اما در ارتباط با وضعیت مطبوعات باید بگویم 
مطبوعات تابعي از روند وضعیت اقتصادي کشور 
هستند. اقتصاد به هزارویک دلیل وضع اسفناکي دارد. 
وضعیت معیشت مردم خجالت آور است و روند هم 
روند رو به بهبودي نیست. این لایحه اي هم که وارد 
مجلس شده و ما بعد از رفع اشکالات توسط شوراي 
نگهبان مي خواهیم در صحن نهایي کنیم، از رهگذر 
این لایحه هم چیزي متفاوت بر آنچه که سال جاري 
شاهدش بودیم چیز دندان گیري براي ملت ندارد، مگر 
اینکه یک اتفاقي بیفتد یا منبع جدیدي رونمایي شود 
یا گشایشي در بخشي از ارتباطات ما انجام شود وگرنه 

شاید وضع بدتر از این شود. 
وکیلي تأکید کرد: در گذشته کمیته اي را در وزارت 
صنعت پیش بیني کرده بودند که کارش تخصیص ارز 
به مشمولان گروه یک بود که خود این هم در لایحه 
بودجه سال ۹۸، اماواگرهایي دارد. ما الان به دولت 
اجازه داده ایم برای مشمولان گروه یک با ارز چهارهزارو 
۲۰۰ توماني خودش متولي انتخاب کند، درعین حال به 
دولت اجازه دادیم در یک پروسه این ارز چهارهزارو 
۲۰۰ توماني را حذف و با ارز نیمایي مشمولان گروه 
یک را تأمین کند؛ یعني اگر این شق دوم که دولت 
بخواهد متولي بودنش را کم کند و از حوزه عرضه 
دست بردارد و اجازه دهد که بخش خصوصي خودش 
اقدام کند، معنایش این مي شود که ما سال آینده ارز 
چهارهزارو ۲۰۰ توماني نخواهیم داشت؛ چه براي 
کاغذ مطبوعات، چه براي گوشت، چه براي دارو، چه 
براي نهادهاي دامي و... . اگر این اتفاق بیفتد، آن زمان 
وزارت ارشاد باید براي حوزه کاغذ فکري کند. همین 
الان که فرض این است که کاغذ را باید با ارز چهارهزارو 
۲۰۰ تومانی وارد کنند، از قبل آن کمیته اي که در وزارت 
صنعت تشکیل شده و کمیته تخصیص نام داشت، 
حرف وحدیث هاي فراواني پیرامونش درست شد که دو 
برادر ۲۶ میلیون یورو کاغذ را گرفتند و هویت سجلي و 

صنفي شان معلوم نیست.
این نماینده مجلس خاطرنشان کرد: وقتي با چنین 
پدیده اي مواجه شدیم، وزراي مربوطه را به کمیسیون 
فرهنگي دعوت کردیم و آنجا خود من به اصرار فشار 
آوردم که این کمیته به وزارت ارشاد منتقل شود، چون 
دوستان ما که با این کمیته مرتبط بودند مدعي بودند 

که کارشناسان ما در وزارت صمت اشرافي بر معذورات 
جامعه رسانه اي ندارند و ضرورت هاي این حوزه 
برایشان مفهوم نیست، پس اجازه بدهیم این کمیته در 
معاون مطبوعات بیاید که یک زبان مفهوم تري داشته 
و امکان جمع بندي وجود داشته باشد و این کمیته 
به وزارت ارشاد منتقل شد. قرار بر این بود دو نفر از 
نمایندگان مجلس ناظر این کمیته باشند و به حکم 
اتفاق من و آقاي قاضي زاده هم به عنوان آن دو نماینده 
به عنوان ناظر بر کمیته تعیین شدیم، اما تا الان که از 
این تصمیم حدود یک سال مي گذرد، تا الان ما دو نفر 
به این کمیته دعوت نشده ایم و بي اطلاع هستیم که در 

این کمیته چه مي گذرد.
وکیلي گفت: در ارتباط با یارانه مطبوعات همان طور 
که مستحضر هستید، ردیف یارانه مطبوعات با کتاب 
ردیف واحدي دارد؛ ردیفي که در سازمان برنامه به 
ردیف کتاب، نشر و مطبوعات معروف است. وقتي ما 
به مجلس رفتیم، عدد کل این ردیف ۸۰ میلیارد تومان 
بود. این ردیف وقتي به وزارت ارشاد مي آمد، بسته به 
ذائقه وزیر مربوطه تقسیم تناسبي مي شد. اگر وزیر 
گرایش کتابي داشت، این ۷۰ به ۳۰ تقسیم مي شد، 
اگر وزیر گرایش مطبوعاتي داشت، احتمالا این ۴۰ به 
۶۰ مي شد. من یادم مي آید زمان آقاي جنتي این ردیف 
۴۰ به ۶۰ شد، ولي در زمان پیش از ایشان ۳۰ به ۷۰ 
بود. ما هم خیلي تلاش کردیم که آن را به ۵۰، ۵۰ 
برسانیم، ولي به هرحال همین شد. ما امسال توانستیم 
در کمیسیون تلفیق، ردیف مطبوعات و کتاب را از 
یکدیگر جدا کنیم و از سال ۹۸ ردیف مطبوعات مستقل 
شد. آن عدد ۲۲۶ میلیارد تومان بود و ردیف ۵۰ به ۵۰ 
کردیم،  ۱۲۳ میلیارد براي مطبوعات بود و صد میلیارد 
هم با کوپن تلفیقي براي مطبوعات گذاشتیم تا ردیف 
مطبوعات براي سال ۹۸ به ۲۲۳ میلیارد تومان برسد. 
البته این عدد هرچه بشود، در انتها تفاوتي نمي کند و 
مثل قیمت نفت است؛ قیمت نفت هم هرقدر بشود، 
وضع سفره مردم همین است و مطبوعات هم همین 

اوضاع را خواهد داشت.
دیگر سخنران این مراسم محمدرضا دربندي، 
مدیرکل مطبوعات داخلي معاونت امور مطبوعاتي 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامي، بود که در صحبت هاي 
خود گفت: آقاي وکیلي گفتند هرچقدر عدد یارانه 
بیشتر مي شود، براي مطبوعات همان عدد قبلي توزیع 

مي شود که به اعتقاد من این حرف درست نیست.
سال گذشته یارانه این حوزه حدود ۴۰ میلیارد 
تومان بود در حالي که ما تاکنون ۶۰ میلیارد تومان 
توزیع کرده ایم البته باید این را بگویم که بودجه سال 
گذشته به طور کامل پرداخت شده است امسال اما 
از همان ابتدا آقاي جهانگیري بخشنامه اي ارسال 
کردند که طبق آن، به همه سازمان  ها اعلام شد بیش 
از ۷۰ درصد بودجه به آنها پرداخت نمي شود اما در 
عین حال ما تاکنون که یارانه ها را پرداخت کردیم، 
میزان آن نسبت به گذشته بیشتر بوده است. درباره 
بیمه خبرنگاران نیز باید بگویم در زمان آقاي دکتر 
انتظامي بخشي از یارانه یعني حدود یك سوم بودجه 
یارانه مستقیم به مدیران مسئول داده مي شد براي 
بیمه خبرنگارن و روزنامه نگاران غیر از اشکالاتي که 
مجلس به این طرح وارد کرد، اشکال مهم تري هم 
داشت که دیوان عدالت اداري با این طرح مخالفت 
کرد و به ما اعلام کرد حق نداریم یارانه کاغذ را 
به عنوان پول بیمه که کارفرما باید پرداخت کند، 
استفاده کنیم چون اشکال قانوني دارد و ما هیچ 
وقت دیگر نمي توانیم این کار را احیا کنیم . به همین 
دلیل براي جبران، سه کار انجام دادیم؛ یکي از آنها 
صحبت با صندوق هنر بود، بر این اساس، سه هزار 
سهمیه بیمه پایه و سه هزار سهمیه بیمه تکمیلي 
گرفتیم و بین مطبوعات توزیع کردیم همچنین با 
سازمان تأمین اجتماعي تفاهم نامه  اي امضا کردیم تا 
بسیاري از کساني که در حوزه مطبوعات کار مي کنند 
اما خبرنگار و روزنامه نگار نیستند، براي جبران اینکه 
آنها هم بتوانند بیمه شوند، این تفاهم نامه که مانند 
بیمه خویش فرماست امضا شد، البته این بیمه 
مزایاي بیشتري از آن دارد که به زودي جزئیاتش را 

اعلام خواهیم کرد.
او در ادامه اظهار کرد: یارانه از همان روز اول بر 

اساس بسته اي که در سامانه معاونت وزارت ارشاد 
تعریف شده بود، بین مطبوعات توزیع مي شد حالا هم 
مانند سابق با کمي تغییرات جزئي این یارانه توزیع 
مي شود و مي توانید اطلاعات آن را  در سامانه معاونت 
مطبوعاتي مشاهده کنید که یارانه بر اساس چه فرمولي 
پرداخت مي شود. یکي از اشکالات این بسته ها عدم 
توجه به محتواي مطبوعات است یعني یارانه رسانه اي 
که کار تولیدي انجام مي دهد با رسانه اي که محتویات 
آن کپي است، چندان تفاوتي ندارد در واقع این یارانه 
کاغذ است هر رسانه بر اساس میزان صفحات، یارانه 

دریافت مي کند.
دربندي با بیان اینکه تا دو سال پیش یارانه طرح 
ترافیك به عهده معاونت مطبوعاتي بود و همه راضي 
بودند، بیان کرد: سال گذشته معاونت حمل و نقل 
شهرداري آن را به عهده گرفت و تشخیص هویت 
خبرنگار را خودش به عهده گرفت، ما از آنها خواستیم 
طرح را به رسانه ارائه دهند نه به خبرنگار تا رسانه با 
تشخیص خود آن را بین خبرنگاران توزیع کند حتي از 
آنها خواستیم آن را در سایت بارگذاري کنند تا اگر کسي 
خواست آن را به نزدیکان خود بدهد، مشخص شود. ما 
حتي به آنها گفتیم حاضریم در این کار به شما کمك 

کنیم اما همچنان پاسخي در این زمینه به ما نداده  اند.
فرزاد یوسفي، مدیر کل سازمان هاي کارگري و 
کارفرمایي وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعي، نیز در 
گردهمایي انجمن صنفي کارفرمایي مدیران نشریات 
ایران و مدیران مطبوعات و رسانه اي کشور از جمله 
کساني بود که حضور داشت و سخنراني کرد، یوسفي 
با تبریک بیستمین سال فعالیت انجمن صنفي 
کارفرمایي مدیران نشریات ایران، با ارائه گزارش از 
رشد ۶۵درصدي تشکل هاي کارگري و کارفرمایي 
از ابتداي سال ۹۲  تا به حال، از تأسیس و تجدید 
انتخابات، تشکل هاي مربوط به رسانه و نشریات که از 
اقدامات این اداره کل بوده است، خبر داد. علي جنتي، 
وزیر سابق ارشاد، نیز از دیگر سخنرانان این مراسم 
بود. جنتي در صحبت هاي خود گفت: آقاي دربندي 
که در حال حاضر رئیس اداره کل مطبوعات داخلي 
را عهده دارند، از قدیم مي شناسم و واقعا جزء عناصر 
علاقه مند و پرتحرک و دلسوز و آشنا به کار هستند 
و ان شاءاالله با حضور ایشان در این حوزه امیدوار 
هستیم مسائلي که به وزارت ارشاد مربوط مي شود، 
بدون دغدغه دنبال شود. سال ۹۲ که به وزارت ارشاد 
آمدم بیشتر با خود مدیران مسئول جلسه گذاشتیم 
و گفتیم خودتان یک مجموعه را انتخاب کنید و 
آنها یک شاخصي را براي پرداخت یارانه مشخص 
کنند. چند نفر انتخاب شدند و جلساتي گذاشتند 
و خودشان شاخص تعیین کردند و ما هم اصلا در 
موارد تعیین شده دستي نبردیم و هماني که بود را 
روي سایت گذاشتیم تا دیگران هم نظرات اصلاحي 
بدهند. ما نظرات اصلاحي را هم گرفتیم و آیین نامه 
تهیه شد و روي سایت گذاشتیم تا همه بدانند بر چه 

اساسي قرار است یارانه پرداخت شود.
وي افزود: بعد هم که قرار شد یارانه پرداخت 
شود، قرار شد در سایت مشخص شود چه کساني  
یارانه گرفته اند و میزانش هم معلوم شود. حالا 
اشاره شده که معیارها معیارهاي کمي است، اما تا 
جایي که خاطرم هست، مسائل کیفي هم مورد نظر 
بود و برخي معیارهاي محتوایي هم در تعیین مقدار 
یارانه مؤثر بود منتها این مشکل کاغذ که به آن اشاره 
شد، به نظر من آن قدر هم لاینحل نیست،  جاهایي 
به قول طلاب، باید عمامه زمین زد و معرکه گیري 
کرد. من فکر مي کنم آقاي صالحي، وزیر ارشاد، 
بسیار محجوب هستند و نمي روند در این باره معرکه 
بگیرند، من توي دولت که بودم هر سه سال آقاي 
نعمت زاده به عنوان وزیر صنعت مي آمدند و این 
چهار درصد تعرفه گمرکي را ۱۰ درصد بکنند و من 
هر سه سال مخالفت کردم و داد و قال راه انداختم 
و دولت هم همراهي مي کرد و نمي گذاشت این 
افزایش اتفاق بیفتد و با این راه حل مي شود جلوي 
بالارفتن تعرفه یارانه ها را گرفت. الان مبلغ یارانه 
کاغذ نسبت به سایر یارانه ها چیزي نیست که بانک 
مرکزي آن قدر برایش محدودیت ایجاد مي کند و 

مي شود این مسئله را با صحبت حل کرد.

در مراسم بیستمین سالگرد تأسیس انجمن نشریات ایران مطرح شد

دولت بخش خصوصي واقعي مطبوعات را قبول ندارد

شرق: معاون آموزش و پژوهش سازمان تبلیغات اسلامی گفت: 
درحقیقت بدحجابی پدیده ای مرکب است که بخشی از آن به دلیل 
بی مبالاتی به دستورات دینی است و بخشی به دلیل وادادگی در مقابل 
فرهنگ غرب و فرهنگ مهاجم است و بخشی نیز از مسائل اقتصادی 
جامعه نشئت می گیرد. روح االله حریزاوی در گفت وگو با ایلنا، به تشریح 
عملکرد ۲۶ دستگاه کشور در زمینه حجاب پرداخت و گفت: اگر برخی 
افراد با کاستن از اهمیت حجاب و با آرایش بخواهند رفتار اعتراض گونه ای 
نسبت به سیاست های اقتصادی و مسائل حاکمیتی ابراز کنند، ما الزاما 
نمی توانیم این را ناشی از بی دینی و لامذهبی آنها بگذاریم و درواقع این 
نوع رفتار یک رفتار سیاسی و اقتصادی است و به نوعی رفتار اعتراضی 

محسوب می شود.
وی افزود: نمی توان بی حجابی را به طور کامل به عنوان عدم توفیق 
دستگاه های فرهنگی ذکر کرد. با توجه به آنچه درباره عدم رعایت 
حجاب بیان کردم، نمی توان قضاوت دقیقی درخصوص میزان توفیق 
یا عدم توفیق دستگاه های فرهنگی در حوزه حجاب داشت. آسیب های 
بی حجابی از نظر اجتماعی بسیار بیشتر از این است که عده ای از رفتار 
یک پلیس یا گشتی ناراحت شوند، چراکه تأثیرات منفی بی حجابی برای 

جامعه در درازمدت بسیار بیشتر است.

وی درباره برخورد پلیس با بدحجابی تصریح کرد: دستگاه انتظامی و 
امنیتی کشور مجری قانون یک کشور است. در این کشور قانونی تصویب 
شده که معنی آن لزوم داشتن حجاب است؛ در این قانون حجاب 
حداکثری که چادر است، مورد توصیه جدی قرار گرفته و بی حجابی کامل 
نفی جدی شده و کم حجابی یا آنچه که بدحجابی نیز گفته می شود، مورد 
نکوهش قرار گرفته است، اما به عنوان جرم توسط دستگاه های انتظامی و 
امنیتی قلمداد نمی شود. اینکه جامعه ما از یک سری پدیده های فرهنگی 
یا اقتصادی احساس ناراحتی دارد و تحت تأثیر برخی مسائل قرار گرفته 

است، لزوما باعث نمی شود که ما به دستگاه نیروی انتظامی که مجری 
قانون در کف جامعه است، بگوییم فعلا قانون را اجرا نکند، چراکه 
آسیب های بی حجابی از نظر اجتماعی بسیار بیشتر از این است که عده ای 
از رفتار یک پلیس یا گشتی ناراحت شوند، چراکه تأثیرات منفی بی حجابی 

برای جامعه در درازمدت بسیار بیشتر است.
 وی خاطرنشان کرد: ما مجبوریم از نیروی انتظامی تقاضا کنیم، با 
وجود مخالفت ها و القائات با بی حجابی مطلق برخورد کند، البته طبیعی 
است که این برخورد باید محترمانه، دلسوزانه و قانونی باشد که قطعا 
همین طور است و ما مواردی را سراغ نداریم که به صورت بسیار گسترده 
برخورد نامناسبی صورت گرفته باشد و اگر در جایی مأموری اشتباه کرده، 
این به معنای آن نیست که کل دستگاه بد برخورد می کند و حقیقت آن 
است که دستگاه انتظامی بسیار مؤدبانه، با متانت و صلابت به کار خود 
ادامه می دهد. معاون آموزش و پژوهش سازمان تبلیغات اسلامی تأکید 
کرد: آنچه که الان دستگاه انتظامی موظف است پیگیری کند، برخورد 
با بی حجابی مطلق است و چون صراحت قانونی درباره برخورد با 
کم حجابی و بدحجابی وجود ندارد، بنابراین مورد برخورد قانونی برادران 
ما در دستگاه نیروی انتظامی قرار نمی گیرد و این دستگاه موظف نیست 

که با بدحجابی برخورد کند، بلکه باید با بی حجابی برخورد کند.

 معاون آموزش و پژوهش سازمان تبلیغات اسلامی:
بى حجابان الزاما بى دین و لامذهب نیستند


